



そうだんサポートセンター なみ

地域相談支援、計画相談支援、障害児相談

力を合わせて

相談支援専門員 高橋 浩二

一昨年からコロナウイルス感染症拡大、世界的な感染爆発の中、私たちの日常は大きく変化していきましました。思い通りにならないもどかしさの中、それぞれの事業所に通う利用者さん方の働き方や余暇の過ごし方にも影響していき、「外出したい。買い物行きたい」等の思いも自粛され、現在も感染への不安を抱えながら過ごす毎日です。

不安との戦いは利用者さんだけではなく、事業所職員にも大きく影響を与え、利用者さんたちの健康観察のたびに緊張が走る毎日です。かからない。持ち込まない。広げない。目に見えないものとの戦いが続いています。日々の時間経過の中、支援員も自分たちで何が出来るだろうかと活動内容を変更し、工夫・模索しながら、ポジティブ思考で毎日頑張っています。

外に出られないそんな状況だからこそ改めて事業所内での活動や利用者さんとの対話を増やし、一緒に考え、遊び方を工夫して一緒に作り、楽しんでいる事業所もあります。遊びの中に利用者さんそれぞれの役割や個性が引き立ち、楽しく過ごしている場面を見かけました。

コロナ禍により、相談支援専門員のモニタリングも行きにくい状況の中、微笑ましい光景を垣間見ることが出来て、ほっと安心する場面でした。まだまだ続きそうな状況ですが、今後も利用者さん一人一人の幸せや楽しみを継続していくために、それぞれの事業所と知恵を出し合い協力しながらもうしばらく我慢が必要そうです。

世の中には、排除せず、上手に付き合っていかなければならない物が身近に沢山ありますね。

「そうだんサポートセンターなみ」の今後について

地域の課題を地域支援生活支援拠点等の整備を進めていく中で、地域の共有課題として認識できるように、関係機関との連携強化を図っていきたい。

計画相談においても利用者のニーズに最大限答えていくことやサービス提供事業所との関係をより深くしていく事を目標としたい。

そうだんサポートセンター なみ

- ※ 日南市相談支援事業受託
- ※ 日南市地域自立支援協議会事務局員
- ※ 指定特定相談支援事業者計画相談支援、障害児相談支援
- ※ 日南市障害者施策推進協議会委員
- ※ 日南市要保護児童対策地域協議会参加
- ※ 日南串間成年後見ネットワーク協議会参加

◎費用は無料です。
どんなことでも、
まずはお気軽に
ご相談下さい。





決算報告

(自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

資金収支計算書

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動	収入	事業活動収入	783,971,000	789,530,121	△ 5,559,121
	支出	事業活動支出	685,350,000	647,281,168	38,068,832
	福祉事業活動資金収支差額		98,621,000	142,248,953	△ 43,627,953
施設整備等	収入	施設整備等収入	1,408,000	1,407,000	1,000
	支出	施設整備等支出	20,378,000	20,328,221	49,779
	施設整備等資金収支差額		△ 18,970,000	△ 18,921,221	△ 48,779
その他の活動	収入	その他の活動収入	1,797,000	3,369,574	△ 1,572,574
	支出	その他の事業支出	55,226,000	56,016,762	△ 790,762
	財務活動資金収支差額		△ 53,429,000	△ 52,647,188	△ 781,812
予備費		48,500,000	0	48,500,000	
当期資金収支差額合計		△ 22,278,000	70,680,544	△ 92,958,544	
前期末支払資金残高		22,278,000	637,122,951	△ 614,844,951	
当期末支払資金残高		0	707,803,495	△ 707,803,495	

事業活動計算書

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動	収入	サービス活動収益	781,768,524	764,755,353	17,013,171
	支出	サービス活動費用	675,421,131	652,393,496	23,027,635
	サービス活動増減差額		106,347,393	112,361,857	△ 6,014,464
サービス活動外	収入	サービス活動外収益	7,984,653	7,221,112	763,541
	支出	サービス活動外費用	8,715,900	7,683,117	1,032,783
	サービス活動外増減差額		△ 731,247	△ 462,005	△ 269,242
経常増減差額		105,616,146	111,899,852	△ 6,283,706	
特別増減の部	収入	特別収益	3,327,351	0	3,327,351
	支出	特別費用	2,586,070	5,273,232	△ 2,687,162
	特別収支差額		741,281	△ 5,273,232	6,014,513
当期活動収支差額		106,357,427	106,626,62	△ 269,193	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動収支差額		670,049,294	583,606,674	86,442,620
	当期末繰越活動収支差額		776,406,721	690,233,294	86,173,427
	基本金取崩額		0	0	0
	その他の積立金取崩額		0	13,666,000	△ 13,666,000
	その他の積立金積立額		51,500,000	33,850,000	17,650,000
	次期繰越活動収支差額		724,906,721	670,049,294	54,857,427

貸借対照表

資産の部		負債の部	
科目	当年度末	科目	当年度末
流動資産	801,454,977	流動負債	135,636,502
固定資産	1,374,312,575	固定負債	122,696,862
		負債の部合計	258,333,364
		純資産の部	
		基本金	279,332,003
		国庫補助金等特別積立金	188,098,464
		その他の積立金	725,097,000
		次期繰越活動収支差額	724,906,721
		純資産の部合計	1,917,434,188
資産の部合計	2,175,767,552	負債及び純資産の部合計	2,175,767,552